

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

Materiál do Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín

K bodu: 6

Dňa: 12.3.2025

Zoznam prioritných projektových zámerov verzia č.8 (zmeny a doplnenia)

Predkladá:

Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva

Spracovali:

Marián Bednár, PhD., oddelenie sekretariátu Rady partnerstva

Mgr. Milena Grečková, oddelenie sekretariátu Rady partnerstva

Mgr. Mária Majírská, oddelenie sekretariátu Rady partnerstva

PaedDr. Bibiána Petrušová, oddelenie sekretariátu Rady partnerstva

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín k bodu programu 6:

„Zoznam prioritných projektových zámerov verzia č. 8 (zmeny a doplnenia)“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva

Kooperačná rada SPR Horný Zemplín na svojom 16. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 19.3.2025 v Prešove:

odporúča Rade partnerstva

A.1 ZMENIŤ

Uznesenie č. 69/2024 a) Rady partnerstva PSK zo dňa 30. 09. 2024 v časti Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície, kde ich nahrádzajú **COV PZ IÚI** uvedené v nasledujúcom bode **A.2** tohto uznesenia.

A.2 PRESCHVALIŤ

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom **Zvýšenie kvality vzdelávania v ZŠ Klenová**, žiadateľa **obec Klenová**.

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: **RSO4.2 Zlepšenia rovného prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online vzdelávanie a odbornú prípravu.**

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície

EÚ zdroj	ŠR	Vlastné zdroje	COV	NV
237 659,16 €	19 571,93 €	22 367,92 €	279 599,01 €	0,00 €

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia územných zdrojov.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín k bodu programu 6:

„Zoznam prioritných projektových zámerov verzia č. 8 (zmeny a doplnenia)“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva

Kooperačná rada SPR Horný Zemplín na svojom 16. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 19.3.2025 v Prešove:

odporúča Rade partnerstva

ZRUŠIŤ

uznesenie Rady Partnerstva PSK č. **112/2025** bod J.1 zo dňa 3.2.2025, ktorým bol schválený projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom: **Rozšírenie systému triedeného zberu v obci Doľany**, žiadateľa **obec Doľany**.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín k bodu programu 6:

„Zoznam prioritných projektových zámerov verzia č. 8 (zmeny a doplnenia)“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva

Kooperačná rada SPR Horný Zemplín na svojom 16. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 19.3.2025 v Prešove:

odporúča Rade partnerstva

ZRUŠIŤ

uznesenie Rady Partnerstva PSK č. **113/2025** bod J.1, J.2, J.3 a J.4, zo dňa 3.2.2025, ktorým bol schválený projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom: **Rozšírenie systému triedeného zberu v obci Doľany**, žiadateľa **obec Doľany**.

NÁVRH NA UZNESENIE

Číslo uznesenia:...../2025

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín k bodu programu 6: „Zoznam prioritných projektových zámerov verzia č. 8 (zmeny a doplnenia)“

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva

Kooperačná rada SPR Horný Zemplín na svojom 16. zasadnutí,
ktoré sa uskutočnilo dňa 19.3.2025 v Prešove

**odporúča Rade partnerstva
schváliť**

**zoznam prioritných projektových zámerov verzia č.8
(zmeny a doplnenia), so zapracovaním všetkých prijatých zmien**

DÔVODOVÁ SPRÁVA

Oddelenie sekretariátu Rady partnerstva PSK predkladá na prerokovanie zmeny a doplnenia zoznamu prioritných projektových zámerov Rady partnerstva Prešovského samosprávneho kraja od posledného zasadnutia Rady partnerstva PSK 3.2.2025.

Štandardným postupom sekretariátu Rady partnerstva je na zasadnutia Rady partnerstva predkladať na schválenie zoznam z projektového zásobníka, následne po vyhlásení výzvy vyzývať žiadateľov na predloženie formulárov projektových zámerov, vydať stanoviská k projektovým zámerom, predložiť projektové formuláre a stanoviská na schválenie Rade partnerstva a následne zabezpečiť nahranie schválených formulárov projektových zámerov do ITMS - pred prípravou ŽoNFP žiadateľmi.

IPB A

E1.2 Zlepšenie rovného prístupu k vzdelávaniu, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania (zvlášť pre MRK)

Opatrenie Špecifický cieľ RSO4.2 Zlepšenia rovného prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online vzdelávanie a odbornú prípravu.

PZ 367 Zvýšenie kvality vzdelávania v ZŠ Klenová žiadateľ obec Klenová

Žiadateľovi, obci Klenová, bol dňa 30. 09. 2024 uznesením č. 69/2024 Rady partnerstva PSK schválený PZ 133 Zvýšenie kvality vzdelávania v ZŠ Klenová. Na základe uvedeného podala obec ŽoNFP dňa 03. 12. 2024. V procese administratívneho hodnotenia žiadosti bola žiadateľovi doručená Výzva na doplnenie dňa 05. 03. 2025, kde Poskytovateľ žiada zabezpečiť súlad navrhovaných aktivít ŽoNFP so schváleným PZ v časti 7.3 PZ Spôsob realizácie aktivít. Na základe uvedeného žiadateľ podal na Sekretariát Rady partnerstva PSK Žiadosť o preschválenie PZ 133 (pod novým kódom PZ 367) dňa 06. 03. 2025, kde vypúšťa HA b) debarierizácia škôl a školských zariadení. Zároveň žiadateľ upravil rozpočet PZ IÚI v rozsahu:

HA a) podpora desegregácie výchovy a vzdelávania - 259 125,98 € (v pôvodnom PZ IÚI schválená suma 253 024,85 €)

HA c) materiálne vybavenie a technické zabezpečenie škôl a školských zariadení - 370,61 € (v pôvodnom PZ IÚI schválená suma 429,24 €)

HA d) budovanie/modernizácia učební vrátane vonkajších - 541,12 € (v pôvodnom PZ IÚI schválená suma 504,80 €)

HA e) výstavba a rekonštrukcia školských športovísk - 1 269,78 € (v pôvodnom PZ IÚI schválená suma 660,23 €).

IPB B

B2.2 Podpora systému triedeného zberu komunálneho odpadu

Opatrenie 2.6.2 Podpora zberu a dobudovania, intenzifikácie a rozšírenia systémov triedeného

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

zberu komunálneho odpadu

PZ 253 Rozšírenie systému triedeného zberu v obci Doľany

Dňa 6.3.2025 na oddelenie sekretariátu Rady Partnerstva bolo doručené stanovisko k realizácii projektového zámeru obce Doľany, v ktorom obec uvádza, že nebude realizovať projektový zámer z dôvodu nesplnenia podmienky oprávnenosti aktivít projektu (na základe pripomienok Ministerstva životného prostredia SR. Obec plánuje predložiť nový projektový zámer, ktorý bude v súlade s podmienkami oprávnenosti aktivít projektu.

IPB C

C1.1 Rozvoj kvality doplnkovej infraštruktúry verejnej dopravy v SPR Šariš v nadväznosti na R4, priemyselné parky a strediská CR

Opatrenie 2.8.1 Rozvoj verejnej dopravy

- zmena v zozname spočíva v predložení samostatného PZ IÚI na Dopravno - technické štúdie pre výstavbu terminálov integrovanej osobnej prepravy, prestupných uzlov, záchytných parkovísk a inteligentných autobusových zastávok na území PSK ako predprojektovej a predinvestičnej prípravy, ktorú je možné financovať aj ako samostatný projekt v príslušnej výzve.
- alokácia na PZ IÚI sa presúva z pôvodného balíčka v C1.1 obsahujúcej tri aktivity : 1. Výstavba terminálov integrovanej osobnej prepravy, prestupných uzlov a záchytných parkovísk v SPR Šariš pozdĺž prepravnej osi Kysak – Prešov – Sabinov – Lipany, 2. Výstavba terminálov integrovanej osobnej prepravy, prestupných uzlov a záchytných parkovísk v SPR Šariš pozdĺž prepravnej osi Prešov – Bardejov, 3. Modernizácia a výstavba prestupných uzlov (zastávok so zmiešanou obsluhou spojmi mestskej a regionálnej verejnej osobnej dopravy) na území mesta Prešov a obce Ľubotice a z aktivity D1.1 Vybudovanie inteligentných autobusových zastávok na ceste č. II/537 a ceste č. I/66 vo Vysokých Tatrách, čím dochádza aj k navýšeniu celkovej alokácie pre IPB C1.1 o 81 585,69 €.

C1.3 Výstavba a modernizácia miestnych komunikácií v nadväznosti na R4, priemyselné parky a strediská CR (SPR Šariš - Horný Zemplín)

Opatrenie 3.2.4 Miestne komunikácie

- po navýšení alokácie Monitorovacím výborom (18.3.2025) zapracovanie alokácií na zozname po predložení PZ obce Kečkovce a Jakubovany, mesta Vranov nad Topľou, obce Sol', mesta Hanušovce nad Topľou, obce Nová Kelča.
- vzhľadom na voľnú zostávajúcu alokáciu po predložení predošlých projektových zámerov v SPR Šariš návrh na zaradenie PZ IÚI obcí Fričkovce a Červená Voda, ktoré v hodnotení projektových námetov dosiahli 8 bodov. Obe obce po vzájomnej dohode predložili ponížené projektové zámery (10.3.2025) oproti projektovým námetom, aby mohli byť na zoznam zaradené obe obce. Obec Červená Voda obmedzila rozsah z troch vetiev na 1 vetvu A, II. Etapa. Po prípadnom uvoľnení alokácie žiada o schválenie realizácie vetiev A1 a A2 (predloží samostatný PZ IÚI). Na základe použitia rozlišovacieho kritéria v kritériách pre filtrovanie projektových námetov je potrebné určiť poradie u týchto dvoch žiadateľov. Sú to posledné obce, ktoré v SPR Šariš dosiahli 8 bodov.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

Obec Fričkovce: žiadané COV: rozpočet stavebné práce 325 523,72 €, paušálna sadzba 22 786,60 €; EFRR spolu 296 063,77 €. Aktivita: modernizácia MK o celkovej dĺžke 597,04 m, ktorá je napojená na štátnu cestnú komunikáciu III/3491 Bardejov – Raslavice. Vybraný úsek cesty, na ktorý obec žiada podporu, je najviac navštevovaný turistami. Cesta na parcele 116/1 je prístupovou cestou k archeologickému nálezisku – Pivnica v k.ú. Fričkovce, národná kultúrna pamiatka, ďalej po tejto ceste sa dostaneme na parcelu 661/1, 662/11, ktoré vedú k lyžiarskemu stredisku, na kopci lyžiarskeho strediska je postavená unikátna stavba - Kríž. Ide o unikátnu stavbu kríža, ktorý je autentický s krížom postaveným v Medžugoria, vedľa kríža je lesík, kde momentálne prebiehajú prípravné práce krížovej cesty, ktorej koniec bude pri kríži. Z kopca, kde je postavený kríž, je nádherná panoráma, miesto je veľmi vyhľadávané turistami. Obec momentálne buduje oddychovú zónu v lesíku vedľa lyžiarskeho strediska. Po modernizovanej miestnej komunikácii sa obyvatelia a návštevníci dostanú k plánovanému cyklochodníku do obce Hertník, kde dôjde k napojeniu na kostrovú sieť P – 6. V obci sa nachádza Rímskokatolícky kostol sv. Martina z r. 1822, Rímskokatolícky kostol Ružencovej Panny Márie, ku ktorému sa obyvatelia obce a návštevníci po modernizovanej ceste dostanú.

Obec Červená Voda: žiadané COV: rozpočet - stavebné práce 248 902,83 €, EFRR: 211 567,41 €, aktivita: modernizácia miestnej komunikácie v dĺžke 360 m - vetva A, II. Etapa, ktorá sa napája na cestu III. Triedy 3182 a z hľadiska cestovného ruchu tvorí pripájač na cyklotrasu EuroVelo, Lyžiarske stredisko Drienica Lysá, Ranč Majire, pešiu turistiku

Po zaradení na zoznam sa bude na budúcom zasadnutí rokovať o ich podpore.

IPB C1.4 Podpora cyklodopravy v SPR Šariš v širšej nadväznosti na R4, priemyselné parky a strediská CR

Opatrenie 2.8.2 Podpora cyklodopravy

- zaradenie samostatného PZ Rožkovany EuroVelo 11 – cyklotrasa v katastrálnom území Rožkovany - I. etapa. PZ predložený 10.3.2025, COV 299 615,67 €, EFRR 254 673,32 €. Predmetný projekt rieši stavebný objekt SO 20.6 Cyklotrasa - novostavba „Rybníky“ Záujmové územie predmetného úseku cyklomagistrály EuroVelo 11 (SO 20.6) sa nachádza v extraviláne obce Rožkovany, pričom začína na konci poľnej cesty súběžnej s riekou Torysa smerujúcej k Rožkovianskym rybníkom a končí hranici katastrálneho územia Rožkovany - Lipany. Cyklotrasa je navrhnutá ako obojsmerná komunikácia s cyklistickým pruhom šírky 1,50m, t. j. šírky spevnenia 3m. Nespevnená krajnica šírky 0,25m je po oboch stranách. Svahy navrhujeme v sklone 1:1,50. Úsek v km 4,38703 - 5,11918 pôvodného staničenia celej stavby je trasovaný ako novostavba cyklotrasy vo voľnom teréne pozdĺž rieky ako nová cyklocestička určená výlučne pre cyklistov. Je trasovaná mimo komunikácie, ktorú využíva rybársky zväz. Ide o posledný úsek objektu SO 20, ktorý končí na hranici k. ú. Rožkovany – Lipany. Celková dĺžka SO 20.6 je 722,22m. Pôvodný balík EuroVelo 11 – Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov (I. Etapa úsek Krásna Lúka, II. Etapa (Krivany, Torysa, Rožkovany, Lipany II. Etapa) sa poníži o tento predložený PZ IÚI. O podpore samotného PZ IÚI sa bude rokovať na nasledujúcom zasadnutí.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

IPB D Prepojený zelený Spiš

D1.1 Rozvoj kvality doplnkovej infraštruktúry verejnej dopravy v SPR Spiš

Opatrenie 2.8.1 Rozvoj verejnej dopravy

- zmena spočíva v predložení 2 samostatných PZ na vypracovanie PD na Multimodálny dopravný terminál Tatranská Štrba a Tatranská Kotlina a v ponížení pridelenej alokácie na samotnú investíciu
- Poníženie plánovaného projektového zámeru Vybudovanie inteligentných autobusových zastávok o alokáciu na vypracovanie dopravno- technickej štúdie na túto aktivitu (viď C1.1) o 81 585,69 € a teda zároveň aj celkovej alokácie na tento IPB D1.1

D1.2 Zlepšenie regionálnej mobility v SPR Spiš prostredníctvom modernizácie ciest II. a III. triedy v nadväznosti na priemyselné parky a strediská CR

Opatrenie 3.2.3 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre a zlepšenie regionálnej mobility prostredníctvom modernizácie a výstavby ciest II. a III. triedy

- Zapracovanie predložených PZ - preschvaľovaného PZ Výstavba okružnej križovatky ciest II/536 a III/3227 - preschvaľovanie kvôli navýšenej alokácii o viac ako 10 % oproti pôvodnému PZ, zároveň došlo k zmene názvu - odstránená zátvorka (Spišský Štvrtok) Nové PZ IÚI sú Modernizácia cesty II/542 a II/543 križovatka Spišská Stará Ves a PZ IÚI Modernizácia cesty III/3075 - križovatky (Spišské Bystré) už boli predmetom zaradenia na zoznam na predošlej zasadnutí. Alokácia bola dodržaná.

D1.3 Výstavba a modernizácia miestnych komunikácií v SPR Spiš v nadväznosti na priemyselné parky a strediská CR

Opatrenie 3.2.4 Miestne komunikácie

- po navýšení alokácie Monitorovacím výborom (18.3.2025) zaradené a upravené alokácie na zozname ďalších predložených PZ IÚI obcí: Veľký Lipník, Lendak, Plaveč, Podolíneč.

D1.5 Podpora smart dopravného systému prostredníctvom inteligentného sčítania dopravy

Opatrenie 1.2.2 Podpora budovania inteligentných miest a regiónov

- zapracovanie predloženého PZ (finálny názov Vybudovanie inteligentného dopravného monitorovacieho systému pre integrovanú dopravu regiónu Vysokých Tatier a finálny rozpočet COV 1 512 325,59 €, EFRR 1 285 476,75 €) a navrhované navýšenie alokácie z IPB G1.1 Inteligentné riadenie a správa obcí, miest a regiónov PSK z opatrenia 1.2.2, PZ Pasport priemyselných lokalít a objektov v PSK, ktorý sa nebude realizovať z alokácie IÚS PSK o alokáciu 255 000,00 €.

IPB F 2.1 Rozvoj enviromentálneho a kultúrno poznávacieho turizmu v nadväznosti na Poloniny.

PZ IÚI s názvom "Vizuálna stena Pop-artu s parkoviskom pri Múrzeu moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach", žiadateľa mesto Medzilaborce

Výzva PSK-MIRRI-014-2024-ITI-EFRR Výzva na Investície do kultúrneho a prírodného dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch.

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Horný Zemplín

Opatrenie 5.2.5 Investície do kultúrneho a prírodného dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry a manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch

Dňa 27.02.2025 doručené doplnenie PZ IÚI Mesta Medzilaborce, kde došlo k úprave projektového zámeru „Vizuálna stena Pop-artu s parkoviskom pri Múzeu moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach“ č. 300 v rozsahu zmeny výšky výdavku hlavnej aktivity č.1 Vizuálna stena Pop-artu pri Múzeu moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach zo 66 719,17 EUR na 124 869,00 EUR a zmena výšky výdavku hlavnej aktivity č.2 Parkovisko pri Múzeu moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach zo 124 869,60 EUR na 66 719,17 EUR. Táto zmena nemá vplyv na výšku celkových oprávnených výdavkov PZ IÚI vo výške 204 999,98 EUR. Na základe zmeny výšky výdavku na hlavnú aktivitu č.1 došlo k úprave dĺžky vizuálnej steny zo 100 m na 200m a k odstráneniu názvu “Konštrukcia s nápisom “Medzilaborce” Durisolová stena (3x3 m) a pri hlavnej aktivite č.2 nastala zmena (zníženie) hodnoty merateľného ukazovateľa PSKPRCO114 Vytvorený alebo obnovený otvorený priestor zo 600 m2 na 400m2.

V popise hlavnej aktivity č.2 bol doplnený a upresnený popis náučného chodníka pre peších z dôvodu administratívnej chyby pri predkladaní PZ IÚI.

Predmetné zmeny zapracované v prílohe 6.1 *Zoznam projektových zámerov zo zásobníka projektových zámerov verzia č. 8 _zmeny a doplnenia _14.4.2025.*